第十一屆蔣國樑先生古典詩創作獎徵選辦法
壹．主旨：為延續詩人蔣國樑先生致力於古典詩創作及推廣之精神；藉由競賽方式，獎勵青年學子從事古典詩之創作；以促進傳統文化之發展，顯揚古典詩歌之美感。
貳．主辦單位：淡江大學文學院、淡江大學中國文學學系

    承辦單位：淡江大學中國文學學系蔣國樑先生古典詩創作獎工作小組、淡江大學古典詩詞研究室、淡江大學驚聲古典詩社

参．收件方式及截稿日期：

（一）收件日期：自2021年3月01日（星期一）起開始收件，至4月09日（星期五）截止（以郵戳為憑），逾時恕不受理。
[image: image1.jpg]

（二）收件方式：作品一式一份，以WORD程式繕打。內容字體以「新細明12號」為準，並以「14」號新粗明體字標示題目，列印於A4紙張。並於截稿日前連同報名表一份，寄至25137新北市淡水區英專路151號淡江大學中文系，並將作品上傳至https://tkujingsheng.wixsite.com/jiangguoliang，信封請註明「參加第十一屆蔣國樑先生古典詩創作獎」。
肆．參賽資格：中華民國大專院校在學學生（含研究所、進學班）。

伍．徵選項目：
題目：以「感時」為範圍，自選主題（人事物皆可），創作四首絕句，題目自訂。

體裁：七言絕句，限平聲韻，必須符合格律。四首如能作成「聯章」更佳。所謂「聯章」，即一題多首，除了每首本身有其章法結構外，各首之間亦有其起承轉合的關聯性或次第性，形成整體的結構。例如：梅蘭竹菊、春夏秋冬。

陸．評審方式與獎勵：
（一）評審方式：分為初審、複審及決審三階段；每一階段均聘請國內知名詩人或學者組成評審委員會評審之。如未達水準，得由決審委員議定從缺，或不足額入選。
（二）獎項及獎金：

        第一名：獎牌一面，獎金新臺幣一萬元整。

        第二名：獎牌一面，獎金新臺幣六千元整。

        第三名：獎牌一面，獎金新臺幣四千元整。

        另視來稿質量，選取佳作若干名，致贈獎牌一面，獎金新臺幣二千元整。

柒．注意事項

（一）每人限參選1件，請勿化名同時參選2件以上。
（二）參選者請於報名表上確實填寫個人資料。

（三）作品稿件上請勿書寫或印有作者姓名及任何記號，違反規定者不列入評選。
（四）禁止冒名頂替與抄襲，參選作品必須未曾得獎或於報刊、網路、部落格等任何媒體發表。凡有上列違規情事而查證屬實者，除取消得獎資格、追回獎金及獎牌、公布違規事實外，一切法律責任概由當事人自行負責。
（五）參選作品請遵守古典詩格律。
（六）得獎作品之作者享有著作人格權及著作財產權；但須授權主辦單位（淡江大學中文系）於該作品之著作權存續期間，擁有在任何地方、任何時間以任何方式利用。著作人不得以任何理由主張撤銷此項授權，而且主辦單位（淡江大學中文系）不需因此額外支付任何費用。
（七）參選作品請自留底稿，恕不退件。
（八）報名表與比賽辦法，可至淡江中文系網頁（http://www.tacx.tku.edu.tw/）下載。

（九）本辦法如有未盡事宜，得隨時修訂補充之，並公佈於淡江中文系網頁（http://www.tacx.tku.edu.tw/）。
PAGE
2